
5 USG 1003 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA SVILUPPO EDILIZIO 

SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI  

(Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti transitoriamente 

vigenti; 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  

all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 

Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 

1007 del 11/10/2017; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 21.02.2020 

Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e ingegneria, pubblicato 

all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Considerata la necessità di affidare i servizi di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di realizzazione ed adeguamento 

dell'impianto IRAI e dell'impianto EVAC del Campus Universitario di Savona 

- CUP: D55F22000370001; 

Visto il D.D.G. n. 1255 del 25/03/2022 con il quale è stato nominato RUP dell’intervento 

in oggetto l’ing. Luca Barillari;  

Considerata la necessità di aggiornare il programma biennale per i servizi e le forniture 2022-

2023; 

Vista la Delibera n. 247 del CDA nella riunione del 22/12/2021 che ha disposto di delegare 

il Direttore Generale per l’assunzione dei provvedimenti di cui all’art. 7, commi 8 e 

9, del D.M. 14/2018 in relazione agli acquisti di beni e servizi che prevedano un 

importo stimato pari o inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria riferita a servizi 



 

 

e forniture, che potranno essere inseriti nella medesima delibera a contrarre che 

richiede la modifica dell’atto programmatorio; 

Visto il quadro economico del servizio che ammonta complessivamente a € 88.773,12 e la 

parcella che ammonta a € 68.837,72 (escluso oneri previdenziali ed assistenziali ed 

IVA se dovuti); 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), 

convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) della L. 108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016, l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione fino all’importo di € 139.000, lo stesso avverrà, mediante la procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di n. 2 operatori economici individuati 

dal RUP; 

Considerato  che il RUP, ha individuato gli operatori economici sotto indicati, regolarmente 

qualificati per l’Università degli Studi di Genova ritenendoli idonei per comprovate 

capacità professionali in seguito allo svolgimento di analoghe attività svolte per le 

pubbliche amministrazioni, tra cui il Comune di Savona e altri Comuni della 

Provincia di Savona oltre che servizi analoghi nel settore privato nel territorio di 

appartenenza, i quali non risultano essere stati invitati all’ultima procedura avviata 

per i servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione:  

- Ing. Antonella Fabbri, Largo delle Coffe 7, Savona; 

- Ing. Enrico Massa - Via Paolo Cappa 6/1, Savona; 

Visto l’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti, ai sensi del quale l’appalto sarà 

affidato con il criterio del minor prezzo;   

Verificata la copertura finanziaria sui progetti 100039-2022-MM-EDILIZIA_009 - Bando n. 

1275 Progetto realizzazione ed adeguamento dell'impianto IRAI (impianti di 

rilevazione ed allarme incendio) e dell'impianto EVAC del Campus universitario di 

Savona, voce COAN 04.01.01.07.03.01 Progetti per il patrimonio e l’edilizia già 

avviati; 

DETERMINA  

 

1. di approvare il quadro economico relativo al servizio; 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria; 

3. di aggiornare il programma biennale per i servizi e le forniture 2022-2023 con l’inserimento 

del servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

l’intervento di realizzazione ed adeguamento dell'impianto IRAI e dell'impianto EVAC del 

Campus Universitario di Savona - CUP: D55F22000370001; 

4. di autorizzare il finanziamento della prestazione come descritto nella presente determina; 

5. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

6. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 88.773,12 

sopra evidenziato, nell’ambito della stessa voce COAN. 

       

            IL DIRETTORE GENERALE  

                Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

                  (f.to digitalmente) 

      


